
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Экологическая медицина»

 

Дело № 94-К-2017

г. Чебоксары
 
Резолютивная часть решения оглашена 10 мая 2017 года
Решение изготовлено в полном объеме 15 мая 2017 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике –
Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№ 4 в составе:

<…>,

в присутствии от заявителя – ООО «Экологическая медицина» – <…>,

от заказчика – Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Городская детская больница
№2» Министерства здравоохранения Чувашской Республики – <…>,

от уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной
политике и тарифам – <…>,

рассмотрев жалобу ООО «Экологическая Медицина» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной
политике и тарифам и заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская
детская больница №2» Министерства здравоохранения Чувашской Республики при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по вывозу и обеззараживанию твёрдых медицинских
отходов (материалы и инструменты, предметы загрязненные кровью и другими биологическими
жидкостями) класса Б аппаратным методом обеззараживания без предварительного
обеззараживания в местах сбора (изв. № 0115200001117000836) в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 28.04.2017 обратилось ООО «Экологическая медицина» с жалобой на
действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам и заказчика – бюджетного учреждения
Чувашской Республики «Городская детская больница №2» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на оказание услуг по вывозу и
обеззараживанию твёрдых медицинских отходов (материалы и инструменты, предметы
загрязненные кровью и другими биологическими жидкостями) класса Б аппаратным методом
обеззараживания без предварительного обеззараживания в местах сбора (изв. №
0115200001117000836).

Из жалобы следует, что по итогам рассмотрения вторых частей заявок победителем
электронного аукциона признана Производственная фирма ООО «Пиретта».

В жалобе ООО «Экологическая медицина» указывает, что вторая часть заявки Производственной
фирмы ООО «Пиретта» не соответствует установленным требованиям, в связи с чем, указанное
общество необоснованно признано победителем Электронного аукциона.



Заявитель просит произвести проверку правомерности действий аукционной комиссии и
выдать комиссии предписание об устранении выявленных нарушений.

В заседании Комиссии представитель заявителя поддержал жалобу по изложенным в ней
доводам.

Представители заказчика и уполномоченного органа нарушение законодательства о
контрактной системе при рассмотрении вторых частей заявок не признали, указав на
необоснованность жалобы ООО «Экологическая медицина».

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является бюджетное учреждение Чувашской Республики
«Городская детская больница №2» Министерства здравоохранения Чувашской Республики,
уполномоченным органом выступила Государственная служба Чувашской Республики по
конкурентной политике и тарифам.

07.04.2017  в  15 час. 47 мин.  на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115200001117000836 о проведении
электронного аукциона на оказание услуг по вывозу и обеззараживанию твёрдых медицинских
отходов (материалы и инструменты, предметы загрязненные кровью и другими биологическими
жидкостями) класса Б аппаратным методом обеззараживания без предварительного
обеззараживания в местах сбора, с начальной (максимальной) ценой контракта 390 000,00 руб.
Одновременно размещена документация об электронном аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе от
18.04.2017 на участие в электронном аукционе подано 3 (три) заявки, которые допущены к
участию в электронном аукционе.

Согласно протоколу проведения аукциона от 21.04.2017 наименьшая цена контракта (374 050,
00руб.) предложена участником № 3 Производственной фирмой ООО «Пиретта».

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 26.04.2017  победителем
признана Производственная фирма ООО «Пиретта».

В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная  комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи
68 Закона о контрактной системе, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Частью 19 статьи 68 Закона о контрактной системе установлено, что оператор электронной
площадки направляет заказчику вторые части заявок на участие в аукционе, поданных его
участниками, а также документы этих участников, предусмотренные пунктами 2 - 6 и 8 части 2
статьи 61 Закона о контрактной системе и содержащиеся на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе в реестре его участников, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8
части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в соответствии с
частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего

consultantplus://offline/ref=DF222871A3664871CD513D4BBF84A9B94040AAC683B4EAB90B3DBCCA6B554E52D2818AB56758218BI4f3L
consultantplus://offline/ref=DF222871A3664871CD513D4BBF84A9B94040AAC683B4EAB90B3DBCCA6B554E52D2818AB567582188I4f0L
consultantplus://offline/ref=EB62EA00B6B4C6F5E9BDA5CD26191245B434E9D7D8D079911C4C774B451106ABF991027B85B76565ZEh3L
consultantplus://offline/ref=EB62EA00B6B4C6F5E9BDA5CD26191245B434E9D7D8D079911C4C774B451106ABF991027B85B76B63ZEh5L
consultantplus://offline/ref=EB62EA00B6B4C6F5E9BDA5CD26191245B434E9D7D8D079911C4C774B451106ABF991027B85B76B63ZEh1L
consultantplus://offline/ref=EB62EA00B6B4C6F5E9BDA5CD26191245B434E9D7D8D079911C4C774B451106ABF991027B85B76B63ZEh3L
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74F3BMB14K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74F3BMB12K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74F3BMB10K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74F3BMB1EK
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74032MB17K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74036MB10K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74037MB11K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74B31MB12K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F64F33MB17K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F8F96F74B36MB13K
consultantplus://offline/ref=A6B391A676C7C48D80A7330DA79CC09B003E0EB4751545944EE11F6A9031975977427F89M912K


Федерального закона.

Требования к составу вторых частей заявок установлены частью 5 статьи 66 Закона о
контрактной системе.

В силу пункта 3 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие
в электронном аукционе должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие
товара, работы или услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление указанных
документов предусмотрено документацией об электронном аукционе. При этом не допускается
требовать представление указанных документов, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации они передаются вместе с товаром.

Требование о предоставлении в составе второй части заявки копии документов
подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, содержится в пункте 26
Информационной карты документации об Электронном аукционе.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в составе второй части заявки
Производственной фирмы ООО «Пиретта» приложено санитарно – эпидемиологическое
заключение № 23.КК.04.000.М.004682.11.13 от 18.11.2013 о соответствии эпидемиологическим
правилам и нормам СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и
обеззараживанию отходов производства и потребления», СанПиН 2.1.7.2790-10 «Санитарно –
эпидемиологические требования к обращению с медицинскими отходами» в соответствии с
подпунктом 4 пункта 26 Информационной карты документации об электронном аукционе.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России признает довод Заявителя о несоответствии
установленным требованиям второй части заявки Производственной фирмы ООО «Пиретта», в
связи с непредставлением надлежащих документов, подтверждающих соответствие товара,
работы или услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации необоснованным.

Наряду с изложенным, Комиссия Чувашского УФАС России отмечает следующее.

Требования к составу первых частей заявок установлены частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе.

Согласно пункту 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать согласие участника такого аукциона на
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией о таком
аукционе, при проведении такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги.

Установлено, что первая часть заявки Производственной фирмы ООО «Пиретта» содержит
согласие на оказание услуг на условиях, установленных документацией об Электронном
аукционе, подписанное также директором иного юридического лица – ООО «Пиретта-
Технологии».

Следовательно, первая часть заявки Производственной фирмы ООО «Пиретта», поданной на
участие в электронном аукционе изв. № 0115200001117000836, содержит недостоверные
сведения.

В силу пункта 1 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае непредоставления информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации.

Таким образом, действия аукционной комиссии по признанию заявки Производственной фирмы
ООО «Пиретта» соответствующей установленным требованиям являются нарушением пункта 1
части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о



признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22
статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных по делу обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к
итоговому заключению о том, что жалоба ООО «Экологическая медицина» является
необоснованной, а в действиях аукционной комиссии уполномоченного органа и Заказчика
имеется нарушение пункта 1 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе.

В связи с тем, что выявленные нарушения повлияли на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), Комиссия считает необходимым выдать предписание аукционной
комиссии.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Экологическая медицина» необоснованной.
2. Признать аукционную комиссию уполномоченного органа – Государственной службы

Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам и заказчика – бюджетного
учреждения Чувашской Республики «Городская детская больница №2» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики нарушившей пункт 1 части 4 статьи 67
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать уполномоченному органу – Государственной службе Чувашской Республики по
конкурентной политике и тарифам, заказчику – бюджетному учреждению Чувашской
Республики «Городская детская больница №2» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики и аукционной комиссии предписание о пересмотре первых частей заявок.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                                       <…>

 
Члены
Комиссии                                                                                      
            <…>

 
<…>

 
Исх. 06-04/3413

От 15.052017
 
 
 
 
 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 

consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFa8M
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


 

Дело № 94-К-2017

 

15 мая 2017 года                                                                                                          г. Чебоксары

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4  в составе:

<…>

на основании решения от 15 мая 2017 года о признании в действиях аукционной комиссии уполномоченного
органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам и
заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская детская больница №2»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики нарушение пункта 1 части 4 статьи 67
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона на
оказание услуг по вывозу и обеззараживанию твёрдых медицинских отходов (материалы и инструменты,
предметы загрязненные кровью и другими биологическими жидкостями) класса Б аппаратным методом
обеззараживания без предварительного обеззараживания в местах сбора (изв. № 0115200001117000836)  и
на основании пункта 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе,

 

 

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Аукционной комиссии уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по
конкурентной политике и тарифам и заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Городская детская больница №2» Министерства здравоохранения Чувашской Республики устранить в
срок до 25.05.2017 нарушение пункта 1 части 4 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», допущенное при проведении электронного аукциона на оказание услуг по вывозу и
обеззараживанию твёрдых медицинских отходов (материалы и инструменты, предметы загрязненные
кровью и другими биологическими жидкостями) класса Б аппаратным методом обеззараживания без
предварительного обеззараживания в местах сбора (изв. № 0115200001117000836) путем совершения
следующих действий:

1.1. Отмены протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 18.04.2017
№0115200001117000836-1;

1.2. Отмены протокола проведения электронного аукциона от 21.04.2017 №0115200001117000836-2;

1.3. Отмены протокола подведения итогов электронного аукциона от 26.04.2017 №0115200001117000836-3;

1.4. Пересмотреть первые части заявок на участие в электронном аукционе, в соответствии с выводами,
изложенными в мотивировочной части решения от 15 мая 2017 года.

1.5. Продолжить процедуру проведения электронного аукциона в соответствии положениями Закона о
контрактной системе

2. Оператору электронной площадки АО «ЕЭТП»  https://www.roseltorg.ru/:

2.1. Предоставить аукционной комиссии уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам и заказчика – бюджетного учреждения Чувашской
Республики «Городская детская больница №2» Министерства здравоохранения Чувашской Республики
возможность  отменить протокол рассмотрения заявок;

 2.2. Предоставить аукционной комиссии Заказчика возможность отменить протокол проведения
электронного аукциона от 21.04.2017 №0115200001117000836-2;

https://www.roseltorg.ru/


2.3. Предоставить аукционной комиссии Заказчика возможность отменить протокол подведения итогов
электронного аукциона от 26.04.2017 №0115200001117000836-3;

2.4. Предоставить возможность аукционной комиссии уполномоченного органа и Заказчика повторно
рассмотреть  заявки на участие в электронном аукционе;

2.5. Продолжить процедуру проведения аукциона в соответствии положениями статьи 67 Закона о
контрактной системе.

              3. Информацию об исполнении пункта 1 предписания с приложением копии подтверждающего
документа представить в Чувашское УФАС России   до 26 мая 2017 г.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                                <…>

 

Члены Комиссии                                                                                                            <…>

 

                                                                                                                                                 <…>


